

PARECER DA CONTROLADORIA – FASE EXTERNA

EMENTA: PROCESSO 1202/2026 – **ASSUNTO**

GERAL: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE, INFORMÁTICA, ELETRÔNICOS, MÓVEIS E CORRELATOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA-MA.

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO. ANÁLISE DA FASE EXTERNA PELA CGM DE BARRA DO CORDA-MA.

I – RELATÓRIO

Vem a exame da Controladoria Geral do Município, o processo nº **1202/2026**, que tem como interessado a Secretaria Municipal de Saúde, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE, INFORMÁTICA, ELETRÔNICOS, MÓVEIS E CORRELATOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA-MA**, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, tipo **menor preço POR ITEM**.

Assim sendo, o Órgão de Controle Interno do Município de Barra do Corda, atendendo ao que determina o art. 74. da Constituição Federal de 1988, bem como as competências na legislação municipal, a quem incumbe “realizar o controle contábil,

financeiro, orçamentário, operacional e patrimonial das entidades da Administração Direta, quanto à legalidade, legitimidade, economicidade, razoabilidade, aplicação das subvenções e renúncias de receitas”, bem como “examinar os atos administrativos praticados e as obrigações assumidas pelo Município que derem origem à despesa” e “realizar auditorias técnicas e administrativas objetivando o controle legal, de mérito e técnico”, apresenta a análise e a respectiva manifestação, conforme a seguir.

II – ANÁLISE

O aludido processo administrativo encontra-se instruído conforme exposto na seção Formalização, Modalidade adotada e Edital.

II.1 – FORMALIZAÇÃO

Os autos encontram-se formalizados até a presente data com a documentação a seguir, com análise realizada por esta Controladoria embasada na Lei 14.133/2021:

- Abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado sob o número **1202/2026**;
- Documento de Formalização de Demanda – DFD – SAÚDE;
- Portaria da Secretaria demandante;
- Portaria do fiscal de contrato;
- Portaria nº 548/2025 – Designando agente de contratação, equipe de apoio e pregoeiro do Município;
- Estudo Técnico Preliminar - ETP;
- Autorização para pesquisa de preços;
- Pesquisa realizada através do banco de preços com estimativa do valor em R\$ 413.625,41 (quatrocentos e treze mil e setecentos e vinte e cinco reais e quarenta e um centavos);



- Solicitação de informações orçamentárias;
- Dotação orçamentária;
- Solicitação de análise e parecer jurídico;
- Termo de Referência;
- Minuta do Edital, Contrato e seus anexos;
- Parecer emitido pela Assessoria Jurídica da CPL, opinando pela regularidade jurídica;
- Parecer Inicial CGM;
- Termo de autorização de despesa;
- Edital de Pregão Eletrônico nº 041/2026, com critério de julgamento menor preço POR ITEM e sessão marcada para o dia 14/05/2026 às 09:00 horas na Comissão Permanente de Licitação, de forma eletrônica;
- Publicação do Edital:
 - PNCP em 28/04/2026;
 - DOM em 24/04/2026;
 - JORNAL em 27/04/2026;
 - SINC em 14/05/2026.
- Esclarecimentos;
- Resposta ao pedido de esclarecimento;
- Propostas de preços readequadas;
- Documentos de habilitação das empresas vencedoras;
- Relatórios da sessão pública;
- Ata de realização do pregão eletrônico;
- Parecer técnico da licitação;

Anderson Pereira Gomes
Controlador Geral Interno do Município
Portaria 203/2025



- Encaminhamento para CGM para fase externa.

III - CONCLUSÃO

Após análise realizada por esta CGM, à luz da lei vigente, declaro CONFORMIDADE REGULAR do processo. Encaminho os autos para autoridade competente a fim de que seja realizada a adjudicação e homologação, recomenda-se para que no ato de contratação sejam atualizadas as certidões de regularidade fiscal.

Este é o parecer, s.m.j.

Barra do Corda – MA, 21 de maio de 2026.


Anderson Pereira Gomes
Controlador Geral Interino do Município
Portaria 203/2025

Controlador Geral Interino do Município

Portaria nº 203/2025

Prefeitura Municipal de Barra do Corda

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Termo de Adjudicação
Pregão Eletrônico N° 041/2026



Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente processo, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA 40.876.269/0001-50

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0027 MACA GINECOLÓGICA COM ARMÁRIO DE MDF ANEXADO, especificações	TUBOMED	2.286,67	6	13.720,02
0028 MACA PARA AMBULATÓRIO FIXA COM COLCHÃO, Maca fixa hospitalar	TUBOMED	1.031,83	12	12.381,96
0040 POLTRONA RECLINÁVEL PARA SOROTERAPIA, Estrutura em tubos de aço	HOSPICENTER	2.014,55	4	8.058,20
0041 BALCÃO PARA RECEPÇÃO Estrutura em MDF	SIENA MOVEIS	1.226,70	1	1.226,70

QTD: 4 **VALOR TOTAL: 35.386,88**

FORNECEDOR: J. R. OLIVEIRA SANTOS JUNIOR LTDA 05.121.589/0001-08

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0001 AR CONDICIONADO, Tipo split 12.000 btus, quente e frio. Gás Ecológico	VIX	2.248,00	33	74.184,00
0002 AR CONDICIONADO, Tipo split 18.000 btus, quente e frio. Gás Ecológico	PHILCO	2.749,00	5	13.745,00
0003 AR CONDICIONADO, Tipo split 30.000 btus, quente e frio. Gás Ecológico	PHILCO	5.688,00	3	17.064,00
0004 GELADEIRA, especificação mínima: tipo 1 porta, material em aço, litragem	ESMALTEC	2.097,99	5	10.489,95
0005 VENTILADOR DE PAREDE, composta por 04 pás, 50 cm, 03 velocidades,	VENTISOL	259,06	20	5.181,20
0006 FOGÃO INDUSTRIAL 02 BOCAS, contendo grelhas 30x30 em Ferro Fundido,	SÓ AÇO	518,45	5	2.592,25
0007 BEBEDOURO DE COLUNA, Purificador Refrigerado de pressão coluna	ESMALTEC	704,69	5	3.523,45
0008 CADEIRA DE PLÁSTICO SEM APOIO DE BRAÇOS Especificações mínimas -	TRAMONTINA	41,36	170	7.031,20
0009 CADEIRA SECRETÁRIA COM BRAÇO, GIRATÓRIA, Revestimento do	SÓ AÇO	207,14	11	2.278,54
0010 CADEIRA SECRETÁRIA SEM BRAÇO, GIRATÓRIA, Revestimento do assento	SÓ AÇO	157,67	38	5.991,46
0011 MESA DE ESCRITÓRIO COM 02 GAVETAS, cor branca, produzida em MDP	SÓ AÇO	388,88	40	15.555,20
0012 ARMÁRIO ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS, Fabricado em aço de alta	SÓ AÇO	809,55	19	15.381,45
0013 ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS, Fabricado com aço de alta qualidade,	SÓ AÇO	424,49	45	19.102,05
0014 CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 04 LUGARES, cor preto, assento e encosto	SÓ AÇO	392,45	15	5.886,75
0015 CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA 03 LUGARES, cor preto, assento e	SÓ AÇO	369,28	25	9.232,00
0042 COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) Especificação mínima: que esteja em	MICRO TECH	2.364,00	40	94.560,00
0043 ESTABILIZADOR DE TENSÃO PARA COMPUTADOR Especificações	TS-SHARA	232,30	40	9.292,00
0044 IMPRESSORA MULTIFUNSIONAL Especificação mínima: que esteja em linha	BROTHER	1.580,98	7	11.066,86
0045 ROUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS COM FECHADURA Fabricado em chapa	SÓ AÇO	1.710,89	1	1.710,89

QTD: 19 **VALOR TOTAL: 323.868,25**

FORNECEDOR: LOTES/ITENS FRACASSADOS/CANCELADOS/DESERTOS/NÃO

LOTE/ITEM	FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
0016 BANDEJA EM INOX PARA PROCEDIMENTOS (30 x 20 x 04 cm), Fabricado			7	
0017 BANQUETA MOCHO GIRATÓRIA, fabricada em madeira compensada			6	
0018 BIOMBO TRIPLO EM AÇO, Estrutura confeccionada em tubo de aço carbono.			7	

0019 ESCADA COM 2 DEGRAUS, confeccionada em aço inoxidável. Escada com 2	15
0020 KIT ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO + ESTETOSCÓPIO, especificação:	15
0021 KIT ESFIGMOMANÔMETRO OBESO + ESTETOSCÓPIO, especificação:	5
0022 FOCO REFLETOR DE LUZ AMBULATORIAL, iluminação em LED, haste	20
0023 MEDIDOR DE GLICEMIA SANGUÍNEA (GLICOSÍMETRO) com monitor,	20
0024 KIT RETIRADA DE PONTO ESTÉRIL, deve conter: 1 tesoura Íris, fabricada	18
0025 KIT PARA CURATIVO ESTÉRIL, composto por: 1 pinça kelly reto, fabricada	7
0026 KIT SUTURA ESTERIL, composta por: 01 Porta Agulha Mayo Hegar 15 cm,	7
0029 MESA MAYO, confeccionada em Aço inoxidável. Armação tubular com	12
0030 NEBULIZADOR PORTÁTIL, tipo compressor, com 01 saída simultânea.	10
0031 OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL (TIPO DEDO) – COR PRETO Visor OLED	5
0032 SONAR FETAL DOPLER DIGITAL PORTÁTIL, Design ergonômico e	7
0033 SUPORTE DE BRAÇO PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS,	5
0034 SUPORTE PARA SORO COM RODINHAS, Altura máxima 210cm x Altura	7
0035 TAMBOR INOX PORTA GAZES, tamanho 12x12cm, Tambor fabricado em aço	5
0036 TERMÔMETRO PARA GELADEIRA, fabricado em plástico ABS, possui	5
0037 TERMÔMETRO DIGITAL AXILAR, ponta flexível emborrachada, - Resultado	7
0038 CADEIRA DE RODAS ADULTO TIPO PADRÃO: confeccionada em alumínio	5
0039 OTOSCÓPIO SIMPLES. Carregador de mesa para cabo recarregável com	7
● PORTA ALGODÃO HOSPITALAR, Fabricado em aço inox com polimento	11
0047 BALCÃO PARA FARMÁCIA Estrutura em MDF	1



QTD: 24

VALOR TOTAL:

VALOR GERAL: 359.255,13